
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
07.02.2022г. № 62/01-03

г. Никольск

О реализации проекта «500+» в 2022 году 
на территории в Никольском муниципальном районе

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 22 ноября 2021 года № 02-21/683 «О реализации проекта 
адресной методической помощи 500+ в 2022 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по реализации проекта адресной методической 
помощи «500+». (Приложение № 1).

2. Назначить муниципальным координатором проекта адресной методической 
помощи «500+» заместителя начальника Управления образования Захарову 
Людмилу Сергеевну.

3. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по реализации проекта 
адресной методической помощи «500+» в Никольском муниципальном районе 
(Приложение № 2).

4. Информационно-методическому отделу МКУ «ЦОБУ» (О. В. Баевой) 
обеспечить реализацию плана мероприятий («Дорожной карты») по 
реализации проекта адресной методической помощи «500+» в Никольском 
муниципальном районе в МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска» и МБОУ 
«Борковская СОШ».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Захарову Людмилу Сергеевну.

Начальник
Управления образования С. А. Вершинина



Приложение 1 
к приказу Управления 
образования администрации 
Никольского муниципального 
района
от 07.02.2022г. № 62/01-03

Рабочая группа по реализации проекта 
адресной методической помощи «500+».

№ п/п ФИО Должность
1 Вершинина Светлана Анатольевна Начальник управления образования

2 Захарова Людмила Сергеевна Зам. начальника Управления 
образования

3 Щукина Евгения Юрьевна Главный специалист по общему 
образованию Управления образования

4 Баева Ольга Васильевна Начальник Информационно­
методического отдела МКУ «ЦОБУ»

5 Лешукова Ольга Леонидовна Методист МКУ «ЦОБУ»



Приложение 2
к приказу Управления образования 
администрации Никольского 
муниципального района 
от 07.02.2022г. № 62/01-03

План мероприятий («Дорожную карта») по реализации проекта адресной методической помощи «500+» 
в Никольском муниципальном районе.

№
п/
п

Мероприятие
Сроки

реализац
ИИ

Исполнители Показатель реализации 
мероприятия

Информационное
сопровождение

1
Создание муниципального сетевого 
сообщества школ, участвующих в 
проекте "500+».

Февраль
2022г.

Захарова JI. С., 
зам. начальника 

Управления образования

Создание сетевого 
сообщества «Проект 

500+»

Информационный
ресурс

2

Создание муниципальных сетевых 
сообщество учителей-предметников 
школ, участвующих в проекте 
”500+».

Февраль-
март

2022г.

Басалаева JI. М., 
директор 

МБОУ «СОШ № 2 г Никольска»

Шеркунова JI. М., 
директор 

МБОУ «Борковская СОШ»

Создано 2 сетевых 
сообществ «Проект 5 00+»

Информационный
ресурс

3
Прохождение курсов повышения 
квалификации педагогами школ, 
участниц проекта «5 00+»

Апрель-
май

2022г.

Баева О. В., 
начальник информационно­

методического отдела 
МКУ «ЦОБУ»

Увеличение доли 
педагогов повысивших 

свою квалификацию через 
КПК

Обучение педагогов 
(очно, 

дистанционно)

4

Организация консультативно- 
психолого-педагогической помощи 
обучающимся и их родителям 
(законным представителям), 
испытывающих трудности в 
обучении.

Февраль-
декабрь
2022г.

Педагоги-психологи 
МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска», 

МБОУ «Борковская СОШ»

Сокращение доли 
обучающихся с низкой 
учебной мотивацией

Индивидуальная
консультативная

помощь

5

Применение новых 
образовательных технологий (в том 
числе информационных) для 
преодоления низких 
образовательных результатов и

Февраль-
декабрь
2022г.

Педагоги 
МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска», 

МБОУ «Борковская СОШ»

Повышение 
профессиональной 

компетентности 
педагогов, повышение 

мотивации к

Индивидуальное
применение
технологий



социально-опасных условий. педагогической
деятельности

6 Анализ работы школы в контексте 
оценки качества образования.

Июнь
2022г.

Захарова J1. С., 
зам. начальника 

Управления образования
Басалаева JI. М., 

директор 
МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска»

Шеркунова JI. М., 
директор 

МБОУ «Борковская СОШ»

Оценка состояния и 
эффективности 
деятельности 

образовательного 
учреждения. Принятие 

обоснованных и 
своевременных 

управленческих решений.

Аналитический 
отчет по оценке 

качества 
образования

7

Проведение исследования 
социального неблагополучия 
территории и условий 
образовательного учреждения, 
семей обучающихся

Август-
сентябрь

2022г.

Басалаева J1. М., 
директор 

МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска»

Шеркунова J1. М., 
директор 

МБОУ «Борковская СОШ»

Анализ социальных 
причин школьной 

неуспешности. 
Уменьшение доли 

обучающихся, состоящих 
на различных видах учета.

Социальный паспорт

8 Формирование метапредметных и 
личностных результатов обучения

Февраль-
декабрь
2022г.

Басалаева JI. М., 
директор 

МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска»

Шеркунова JI. М., 
директор 

МБОУ «Борковская СОШ»

Повышение качества 
образования, успешное 

освоение основной 
общеобразовательной 

программы НОО, ООО, 
СОО.

Участие в проектной 
деятельности, 

конкурсах, 
фестивалях, мастер- 

классах и т. д.

9

Совершенствование работы 
педагогического коллектива по 
повышению качества образования в 
общеобразовательном учреждении.

Февраль-
декабрь
2022г.

Педагоги 
МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска», 

МБОУ «Борковская СОШ»

Увеличение доли 
педагогов, эффективно 

умеющих находить пути 
решений 

профессиональных 
затруднений, проблем.

Педагогический
совет

10

Проведение семинаров, районных 
методических объединений по 
подготовке к ГИА-9, ГИА-11: опыт 
работы.

Март-
апрель
2022г.

Баева О. В., 
начальник информационно­

методического отдела 
МКУ «ЦОБУ»

100% участие педагогов в 
семинарах, конференциях 

и т. д.

Участие в 
семинарах, РМО


